Ad Primum, designatum esse quidem à Christo Domino Episcopum ministrum Ordinarium Sacramenti Ordinis; sed non esse ablatam ab eodem Christo Domino facultatem Petro, ac Pontificibus Romanis Vicariis suis delegandi cum commissione speciali etiam simpliciter Presbyteros in ministros ejusdem Sacramenti, prout etiam Sacramenti Confirmationis, imò iidem talem potestatem reliquisset. Ita Diana, & DD. quos allegat d. tom. 3. trañ. 1. resol. 68. & Salmanticenses dñi. trañ. 8. cap. 3. n. 18.

Ad secundum respondetur: concedendo collationes Ordinum pendere à caractere Episcopali; & quod nihil facit, & invalidè agit, qui non habens dictum characterem Episcopalem præsumit alios ordinare: sed hoc procedit, ubi deficit etiam Commissio, seu Delegatio Summi Pontificis; ea autem interveniente, ob potestatem, quam habet à Christo, valida est collatio Ordinum, ut testatur praxis Ecclesie, quæ in hoc puncto est irrefragabilis, ut ajunt Salmanticenses dñi. num. 18. & Diana Coordinatus d. resol. 68.

Ad Tertium respondetur, in primis præstari non posse indubiam fidem omnibus, & singulis contentis in istidem Constitutionibus, & Canonibus Apostolicis per ea, quæ latè ducunt Cabalutius in d. Notitia Eccles. Hist. & Concilior. pag. 7. & 8. de eorumdem præsentia Diatriba; sed esse fuerint ab Apostolis, deducitur, eo tempore delegatam non fuisse Presbyteris collationem Ordinum; at non consequitur ut futuris temporibus, iusta interveniente causa, & utilitate Ecclesie iugente, non possit delegari.

Ad Quartum respondetur, hoc idem scilicet tunc talem fuisse usum; sed non impedire, quin mutari non possit; imò ex istidem verbis lib. 8. cap. ultim. colligit, alia esse prohibita impossibilia, nempe Diaconos Sacrificare; alia, quia tunc non erant expedientia, ut Diaconos prædictos Baptizare, ac benedicere; quæ quidem functiones non multo post fuerunt Diaconis permixtæ ab Ecclesia, ut de potestate solemniter Baptizandi habetur in cap. Periculis. dist. 25. & in cap. Diaconos, dist. 93. ac apud Tertullian. lib. de Baptism. cap. 17. & de facultate benedicendi populum, testatur Nissenus in vita S. Gregorii Taumaturgi, in qua refertur exemplum de quodam Diacono, qui sui benedictione publica repressit sceleratas hominum fraudes, quod etiam notat Emin. Card. Brancatius in d. Opusculo de Benedic. Diaconali pag. 256. & pag. 261. ubi summa cum eruditione demonstrat, S. Benedictum Patriarcham, sanctosque ejus spirituales filios Maurum, & Placidum alium Ordinem supra Diaconatum non fuisse; nihilominus solitos fuisse benedicere tum in Choro, tum extra, quia erant Abbates; & nunc Cardinalibus Diaconis jus solemne benedictionem impertiendi competere, & olim etiam competisse affirmat S. Antoninus in Summa part. 3. tit. 14. cap. 16. §. 9. Quapropter si hæc concessa sunt Diaconis post illas Constitutiones, quæ appellantur Apostolorum, etsi in eis essent prohibita; ita concedi potest Presbyteris Ordinatio Clericorum quæ tunc in istidem Constitutionibus interdicebatur; etsi enim Episcopi sint à Christo Domino designati ordinarii Ordinum collatores, non fuit denegata potestas Summo Pontifici ejus Vicario delegandi in ministris eorumdem Ordinum aliquos Presbyteros non Episcopos. Et hæc de prima parte Quæsti.

Alteræ Quæsti propositi pars requirit, à quo fieri possit hæc delegatio Presbyteri Ordinandi Clericos? videlicet an à solo Papa? vel etiam ab Episcopis? Et communis est responsio, quòd à solo Papa fieri potest, non etiam ab Episcopis. Fagnanus in cap. Aqua num. 5. de Consecr. Eccl. vel Altar. Ciarlinus lib. 2. cap. 220. mfm. 53. ubi DD. & hoc patet manifestè, quia à principio Ecclesie usque adhuc solus Papa delegavit Presbyteris Ordinum collationem; Episcopi autem nunquam tales delegationes fecerunt; quod est argumentum, eos minime posse illas facere; siquidem,

si hanc facultatem habuissent, non fuissent otiosi in illa exercenda; prout delegant, & delegare consequerentur alias suæ jurisdictionis Episcopalis partes, nempe judicare causas, beneficia conferre, censuras fulminare, & ab illis absolvere, Confessariorum approbare, & similia; prout scribit Fagnanus in cap. Aqua n. 2. de Consecr. Eccl. vel Altar. & prout considerat Emin. Card. de Lauræa d. disp. 8. de Sacram. Ord. num. 20. & 21. & Reginaldus tom. 2. lib. 30. trañ. 1. cap. 5. n. 25. Diana Coordinatus d. tom. 3. trañ. 1. resol. 68. §. 5. & Salmanticenses d. trañ. 8. de Sacram. Ord. cap. 3. num. 21.

Verùm prædictæ responsioni obstat videtur, quòd in diversis Conciliis antiquis reperitur statutum circa Chorepiscopos, videlicet quòd jure proprio possent minores Ordines conferre, & delegationem autem Episcopi etiam Ordines Sacros; & tamen ipsi Chorepiscopi erant simplices Sacerdotes, carentes Episcopali caractere, ut fuscè probat Morinus, d. part. 3. Exercit. 4. cap. 2. Exempla Conciliorum, ut supra statuentium, habentur in Concilio Ancyranum can. 13. sic loquente: *Chorepiscopus absque permissu Episcopi Presbyterum, vel Diaconum non ordinato. Leitores autem, Subdiaconos, & Exorcistas, hoc est Catechetas ordinato. Qui aliter fecerit, gradu excidat.* Sic Canonem hunc ex Græco in Latinum effert Harmenopolus in Epitome Canonum scilicet. 1. tit. 9. Item in Concilio Antiocheno can. 10. sic mandante: *Chorepiscopi constituant Leitores, Hypodiaconos, & Exorcistas, & eorum promotionem suscipere existant. Nec Presbyterum, nec Diaconum Ordinare audeant absque Urbis Episcopo, cui subijcti ipsi, & rego. Idem etiam in Concilio Aquiligranense sub Carolo Magno Anno 789. cap. 2. in 2. tomo Conciliorum Gallie pariter hoc idem præcipiente his verbis: *Constituere autem his (Chorepiscopis) permittitur Leitores, & Subdiaconos, & Exorcistas; quibus sufficiat istorum tantum graduum licentiam accepisse; non autem Presbyterum, non Diaconum audeant ordinare præter conscientiam Episcopi Civitatis, vel Ecclesie, cui adiacent invenitur, seu ipse, seu regio, in qua præesse disposuit. Igitur cum conscientia, idest cum consensu, delegatione, & permissione Episcopi Diocesani, solebant Chorepiscopi simplices Presbyteri conferre Ordines minores.**

Accedit testimonium Sancti Isidori Hispanensis Episcopi, qui Episcopalem illam sedem possedit ab Anno 596. usque ad Annum 636. ipse enim in lib. 2. de Offic. Ecclesiast. cap. 6. agens de gradu Chorepiscoporum, inquit: *Hi in vicis, & villis instituti gubernant sibi commissas Ecclesias, habentes licentiam, constituere Leitores, Subdiaconos, Exorcistas; Presbyteros autem, & Diaconos Ordinare non audeant præter conscientiam Episcopi, in cuius regione præesse noscuntur.* Consimiles aliorum Conciliorum Canones allegat Morinus d. p. 3. Exercit. 4. cap. 4. ubi num. 5. in fine concludit: *Est igitur evidentissimum, & antiquorum auctorum suffragio testatissimum, Chorepiscopis omnium Ordinationum infra Episcopatum, & Chorepiscopatum, factam esse potestatem; eo tamen discrimine, ut minores Ordines possent pro prudentia conferre; majores verò cum Episcopi sui scientia, & consensu.*

Pro hujus difficultatis resolutione prænotatur oportet, in Oriente, ac in Occidente antiquitus invaluisse quemdam Dignitatis gradum, medium inter Presbyteros, ac Episcopos, qui vocabatur *Chorepiscopus*. Ad hanc dignitatem promoti residebant vel in Villis, vel in Oppidis, & dicebantur *Chorepiscopi*, à Choro verbo Græco, quod significat Latine *Oppidum vel Villam*, undè etiam prædicti appellabantur Episcopi Villani. Barbofa de Jure Eccl. Univ. lib. 1. cap. 16. n. 2. & ibi DD. novissimè Morinus de Sacris Ordinari. d. part. 3. Exercit. 4. cap. 1. num. 1. & seqq. ubi num. 3. demonstrat, incæpisse Chorepiscopos in Oriente.

Oriente circa finem tertii sæculi; in Occidente autem multò ferius, nempe circa medietatem sæculi quarti, & erant verè, & propriè Ministri Episcoporum atque eorum Vicarii superintendentes Ecclesiasticæ disciplinæ, tum circa mores Clericorum, & eorum officia, tum circa nitorem Ecclesiarum, & animarum gubernium intra certos terminos villarum, seu oppidorum sibi assignatos; prout nunc fit à Vicariis Foraneis Episcoporum, habentibus hanc superintendentiam, in octo, novem, aut decem Parochiis sibi assignatis, cum facultate eas visitandi, quæ recta non sunt corrigendi, retribuentes Episcopo Superiori suo, quæ fecerint; & ab ejus auctoritate dependentes. Quatuor circiter sæculis gradus iste *Chorepiscopatus* perduravit; sed quia in eo constituti, ex nomine ad inanem gloriam aspirabant, & quasi jure proprio Clericis, ac populis dominantes, Episcoposque spernentes odiosi evaserant, & contra eos multis delatis querelis ad Apostolicam Sedem super usurpationem Jurium Episcopatum, præcipue in concernentibus Ordinationes Clericorum, Consecrationes Virginiùm, Ecclesiarum, Altarium, ac Oleorum; decreta sunt eorum abolitio, ut constat ex Can. 12. Concilii Romani, aliàs Ravennatis Anno 904. sub Joanne IX. Papa; quæ refert Morinus, cæteris penitentiis agens de origine, progressu, & exterminio eorumdem Chorepiscoporum d. part. 3. Exercit. 4. per totam.

Porrò non una tantùm, sed duæ erant eorumdem species, videlicet alii Chorepiscopi erant simplices Presbyteri, alii verò Episcopali caractere insigniti reperiebantur, qui vel lapsi in hæresim, & deinde ea abjurata ad fidem reversi, vel ob aliquod crimen à Sede Episcopali depositi, penitentia peracta, ex misericordie motivo in pagis, aut villis permittentibus aliquam portionem itæ, vel alterius Diocesis, vel quod credibilis est, erant hi Episcopi Titulares Ordinati ad titulum Cathedralium in partibus infidelium existentium, præcipue sub Tyrannide Samaritanorum, qui sæculo quinto reducterant tributum Imperatoribus Orientales, sexto autem sæculo devastarunt totam Arabiam, Ægyptum, Syriam, totam Africanam, Cyprum, Persiam, Armeniam, mox etiam Hispaniam, & idcirco Prælati Ecclesiarum illarum regionum, mercenariorum more, veri Pastoris officium oblitii, potius aliis Episcopis ob parvum salarium inservire, quam pro salute starum ovium sanguinem fundere, eligebant; & de his duabus Chorepiscoporum speciebus testimonia plurima ex Conciliis collecta allegat Emanuel Gonzalez in Comment. ad cap. 1. de Prælat. num. 7. & 8. tom. 5. & cum ipso concordant Frances de Eccles. Cathed. cap. 1. num. 128. Riccius Eccles. Lucubr. lib. 2. cap. 1. Barbofa de Jure Eccl. Univ. d. lib. 1. cap. 16. n. 4. Magrius in Hierol. Verb. Chorepiscopus col. 3. & fateur ipsemet Morinus d. part. 3. Exercit. 4. cap. 2. n. 12.

His ita prænotatis ad difficultatem supra propositam duæ responsiones dantur: Una quòd Chorepiscopi, qui Ordines minores conferrebat ex proprio arbitrio, ac etiam majores de mandato Episcoporum Diocesano, erant & ipsi consecrati, & Episcopali caractere insigniti, ideoque valide ordinabant, prout etiam faciunt temporibus nostris Episcopi Suffraganei, qui à Principibus Cathedrales Ecclesias possidentibus, conducuntur, ut onus Episcopale sive bene, five male totum portent, ipsi Endymionis fabulosi quondam Patris somnum dormientibus, ut loquitur idem Morinus d. Exercit. 4. c. 5. n. 4. In hoc autem peccabant hi Chorepiscopi, quòd absque licentia sui superioris Episcopi etiam Sacros Ordines dabant, & alia munia Episcopalis dignitatis sibi usurpabant, Consecrando Virgines, Altaria, & Basilicas, & Confirmationis Sacramentum administrantes; &

De Sacramento Ordinis.

hac de causa emanarunt in diversis Conciliis Canones, has functiones istidem Chorepiscopis interdicentes, Præsulibus reclamantibus; sed non erant irritæ, etsi illicitæ, ut respondit Nicolaus I. Pontifex in Epistola ad Rodolphum Archiepiscopum Bituricensem, quæ habetur tom. 3. Concilior. Gallie Anno Christi 864. & quam refert ipsemet Morinus cod. Exercit. 4. cap. 5. n. 2. Hæc responsio, & difficultatis resolutio datur à doctis Salmanticensibus d. tom. 12. trañ. 3. de Sacram. Ordinis cap. 4. n. 24. à Cabalutius in Notitia Concil. Sæculo IV. ad Concil. Ancyranum, pag. 95. & à doctissimo, ac Emin. Dom. Cardinali de Lauræa cod. trañ. disp. 8. num. 33. Altera responsio est, quòd etiam Chorepiscopi conferentes Ordines minores (inter quos olim reputabatur etiam Subdiaconatus) simplices Presbyteri fuissent, non proveniebant illis facultas ipsa ordinandi Clericos à speciali delegatione unius Episcopi, sed à tota Ecclesia, & sic à capite ipsius Ecclesie, qui est Pontifex Romanus; siquidem talis potestas data erat Chorepiscopis per minoribus Ordinibus conferendis per Concilia, vel generalia, vel Provincialia à Papa confirmata; quapropter proveniebant ab Apostolica Sede; ea ratione, quia Conciliorum definitiones post impartitam illis auctoritatem à Papa sententur Papales, ut bene probat Fagnanus in cap. Majores. n. 36. de Baptismo, tom. 5. ac ulterius, quia quotiescumque legitur in Conciliis, vel in Sanctis Patribus aliquid concessum esse ab Ecclesia, intelligitur à capite ipsius Ecclesie, ut in puncto hujus difficultatis dicit prælaudatus Eminent. Card. de Lauræa in eadem disp. 8. num. 22.

Quòd si quis petat, An simplicibus Presbyteris, & non Episcopis possit à Papa committi collatio Ordinum Sacrorum? de hoc agemus in Decisione XVI.

DECISIO XV.

ARGUMENTUM.

Agitur de potestate Abbatum circa collationem Tonfuræ, & minorum Ordinum. Præmissis variis eruditionibus ad intelligentiam materiæ, ostenditur Quinam Abbates conferant Ordines, & Quibus? An etiam Novitius? An extraneis venientibus cum dimissoria suorum Episcoporum? Referuntur varæ Declarationes Sacræ Congregationis, & opiniones Doctorum. Utrum exteri ordinentur ab Abbatis non solum illicitè, sed etiam invalidè? Abbates habentes Territorium separatum cum omnimoda Jurisdictione, Episcopali an possint dare dimissorias ad Ordines etiam suis subditis secularibus? Privilegium Præmicerii Sancti Marci Venetiarum pro conferenda prima Tonfura, & quatuor minoribus Ordinibus.

SUMMARIUM.

- 1 Abbatis nomen quid significet? & quid Abba?
- 2 Abbatis titulus convenit omni Superiori Collegiorum.
- 3 Abbates alii Seculares, alii Regulares.
- 4 Patavina Diocesis quot beneficios habeat?
- 5 Commendæ Abbatiarum quando ceperint?
- 6 Abbates Regulares in duplici sunt differentia.
- 7 Abbates, ut Ordines conferant, tria debent habere requisita. Et quæ?
- 8 Differentia inter potestatem Episcoporum, & Abbatum quo ad Ordines.
- 9 Abbates Monasteriorum quare non benedicantur?
- 10 Cardinales Presbyteri Ordinant in minoribus ex privilegio Papæ.
- 11 Abbatibus tria sunt jura, quæ dant facultatem Ordinandi.